
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 30 (393)
3 апреля 2020 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000,  ул. Октябрьской 
революции, дом  1/2, 
Смоленск.
Телефоны:
(4812) 38-11-81,  
38-77-02,  38-10-96.
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано 
Управлением  
Росохранкультуры  в  ЦФО.
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006.

Распространяется
бесплатно.

Редакционная коллегия:

• Платонов  Д.Л.
(председатель
редакционной коллегии)
• Моисеенков  Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
Заказ 56441/20. Тираж 60 экз.
Подписано в печать 03.04.2020
По графику в  15.00
Фактически в  15.00

Отпечатано на оборудовании 
ООО «Реновация»
214000,  г. Смоленск, 
ул. Коммунистическая,  5.
Тел.: (4812) 356000, 
356111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.04.2020 № 44

О внесении изменений в постановление  
Главы города Смоленска от 19.03.2020 № 33  

«О введении режима повышенной готовности 
на территории города Смоленска»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных си-
туаций природного и техногенного характера», Указом Прези-
дента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «О мерах по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории Российской Федерации в связи с рас-
пространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 
Указом Губернатора Смоленской области от 18.03.2020 № 24  
«О введении режима повышенной готовности», в связи с угро-
зой распространения на территории города Смоленска корона-
вирусной инфекции (COVID-19), а также природных пожаров, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Главы города Смоленска от 
19.03.2020 № 33 «О введении режима повышенной готовности 
на территории города Смоленска» следующие изменения:

1.1. Пункты 1 – 5 изложить в следующей редакции:
«1. Ввести на территории города Смоленска режим повы-

шенной готовности.
2. Временно приостановить на территории города Смоленска:
2.1. Проведение досуговых, развлекательных, зрелищных, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ

2020 г.

культурных, физкультурных, спортивных, выставочных, просветительских, рекламных, публич-
ных и иных подобных мероприятий с очным присутствием граждан, а также оказание соответ-
ствующих услуг, в том числе в парках культуры и отдыха, торгово-развлекательных центрах, на 
аттракционах и в иных местах массового посещения граждан.

2.2. Посещение гражданами парков и скверов, зданий, строений, сооружений (помещений в 
них), предназначенных преимущественно для проведения мероприятий (оказания услуг), указан-
ных в подпункте 2.1 настоящего пункта, в том числе ночных клубов (дискотек) и иных анало-
гичных объектов, кинотеатров (кинозалов), детских игровых комнат и детских развлекательных 
центров, иных развлекательных и досуговых заведений, букмекерских контор, тотализаторов и их 
пунктов приема ставок.

2.3. По 30.04.2020 включительно деятельность организаций общественного питания, за ис-
ключением обслуживания на вынос без посещения гражданами помещений таких предприятий, 
а также доставки заказов.

2.4. По 01.06.2020 включительно бронирование мест, прием и размещение граждан в пансио-
натах, домах отдыха, санаторно-курортных организациях (санаториях), санаторно-оздоровитель-
ных детских лагерях круглогодичного действия и гостиницах, за исключением лиц, находящихся 
в служебных командировках или служебных поездках.

В отношении лиц, уже проживающих в указанных организациях:
– обеспечить условия для их самоизоляции и проведения необходимых санитарно-эпидеми-

ологических мероприятий до окончания срока их проживания без возможности его продления;
– организовать их питание непосредственно в зданиях проживания данных лиц в соответ-

ствии с разъяснениями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека.

2.5. По 30.04.2020 включительно работу объектов розничной торговли, за исключением аптек 
и аптечных пунктов, специализированных объектов розничной торговли, в которых осуществля-
ется заключение договоров на оказание услуг связи и реализация связанных с данными услугами 
средств связи (в том числе мобильных телефонов, планшетов), специализированных объектов 
розничной торговли, реализующих зоотовары, а также объектов розничной торговли в части реа-
лизации продовольственных товаров и (или) непродовольственных товаров первой необходимо-
сти, продажи товаров дистанционным способом, в том числе с условием доставки.

2.6. По 30.04.2020 включительно работу салонов красоты, косметических салонов, СПА-
салонов, массажных салонов, соляриев, саун и иных объектов, в которых оказываются подобные 
услуги, предусматривающие очное присутствие гражданина, за исключением услуг, оказываемых 
дистанционным способом, в том числе с условием доставки.

2.7. По 30.04.2020 включительно проведение общих собраний собственников помещений в 
многоквартирных домах в очной форме или заочной форме с проведением поквартирного обхода 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими управление 
многоквартирными домами.

2.8. Предоставление муниципальных услуг и иных услуг в помещениях органов местного са-
моуправления города Смоленска и муниципальных учреждений, за исключением услуг, предо-
ставление которых может осуществляться исключительно в указанных помещениях, при условии 
обеспечения предварительной записи граждан. При этом муниципальные и иные услуги, предо-
ставление которых возможно в электронном виде, предоставляются исключительно в электрон-
ном виде.

2.9. Оказание стоматологических услуг, за исключением заболеваний и состояний, требую-
щих оказания стоматологической помощи в экстренной или неотложной форме.

3. Временно запретить на территории города Смоленска курение кальянов в ресторанах, ба-
рах, кафе и иных общественных местах.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ
2020 г.

4. Гражданам, проживающим на территории города Смоленска, посещавшим государства, в 
которых зарегистрированы случаи коронавирусной инфекции (COVID-19):

4.1. Обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения на территорию 
города Смоленска.

4.2. Сообщить по телефону «горячей линии» (8 (4812) 27-10-95) о своем возвращении в город 
Смоленск, месте, датах пребывания в указанных государствах, контактную информацию.

4.3. При появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться в меди-
цинскую организацию по месту жительства без ее посещения за медицинской помощью, оказы-
ваемой на дому.

5. Лицам, совместно проживающим с гражданами, указанными в пункте 4 настоящего по-
становления:

5.1. Обеспечить самоизоляцию на дому на срок 14 дней со дня возвращения граждан, указан-
ных в пункте 4 настоящего постановления, на территорию города Смоленска.

5.2. При появлении первых респираторных симптомов незамедлительно обратиться в меди-
цинскую организацию по месту жительства без ее посещения за медицинской помощью, оказы-
ваемой на дому.

6. Работодателям, осуществляющим деятельность на территории города Смоленска:
6.1. Обеспечить измерение температуры тела работников на рабочих местах с обязательным 

отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой.
6.2. Оказывать работникам содействие в соблюдении режима самоизоляции на дому.
6.3. Обеспечить регулярное проведение дезинфекции помещений.
6.4. Не допускать на рабочее место и территорию организации работников из числа граждан, 

указанных в пунктах 4 и 5 настоящего постановления.
7. Обязать:
7.1. Граждан соблюдать дистанцию до других граждан не менее 1,5 метра (социальное дис-

танцирование), в том числе в общественных местах и общественном транспорте, за исключением 
случаев оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

7.2. Органы местного самоуправления города Смоленска, организации и индивидуальных 
предпринимателей, а также иных лиц, деятельность которых связана с совместным пребыванием 
граждан, обеспечить соблюдение гражданами (в том числе работниками) социального дистан-
цирования, в том числе путем нанесения специальной разметки и установления специального 
режима допуска и нахождения в зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), на соот-
ветствующей территории (включая прилегающую территорию).

7.3. Граждан не покидать места проживания (пребывания), за исключением случаев обраще-
ния за экстренной (неотложной) медицинской помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и 
здоровью, случаев следования к месту (от места) осуществления деятельности (в том числе рабо-
ты), которая не приостановлена в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия насе-
ления на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19)», Указом Губернатора Смоленской области от 18.03.2020 № 24 «О введении 
режима повышенной готовности» и настоящим постановлением, осуществления деятельности, 
связанной с передвижением по территории города Смоленска, в случае если такое передвижение 
непосредственно связано с осуществлением деятельности, которая не приостановлена в соответ-
ствии с Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020 № 239 «О мерах по обеспечению 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации 
в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Губернатора 
Смоленской области от 18.03.2020 № 24 «О введении режима повышенной готовности» и настоя-
щим постановлением (в том числе оказанием транспортных услуг и услуг доставки), а также сле-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ

2020 г.

дования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых не огра-
ничена в соответствии с настоящим постановлением, выгула домашних животных на расстоянии, 
не превышающем 100 метров от места проживания (пребывания), выноса отходов до ближайшего 
места накопления отходов.

8. Ограничения, установленные пунктом 7 настоящего постановления, не распространяются 
на случаи оказания медицинской помощи, деятельность правоохранительных органов, органов 
местного самоуправления, органов по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 
и подведомственных им организаций, органов по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, организаций, указанных в подпунктах 9.3, 9.4 пункта 9 настоящего по-
становления, иных органов в части действий, непосредственно направленных на защиту жизни, 
здоровья и иных прав и свобод граждан, в том числе противодействие преступности, а также на 
охрану общественного порядка, собственности и обеспечение общественной безопасности.

9. Управлению образования и молодежной политики Администрации города Смоленска:
9.1. Ввести ограничительные мероприятия в виде приостановления допуска обучающихся и 

их родителей (иных законных представителей) в муниципальные дошкольные образовательные 
организации, муниципальные общеобразовательные организации, муниципальные образова-
тельные организации, реализующие дополнительные образовательные программы по 30.04.2020 
включительно.

9.2. Обеспечить в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятель-
ность, реализацию образовательных программ с использованием электронного обучения и дис-
танционных образовательных технологий по 30.04.2020 включительно в режиме самоизоляции 
педагогических работников и обучающихся.

9.3. Организовать по 30.04.2020 включительно в муниципальных общеобразовательных орга-
низациях работу дежурных групп (численностью не более 12 обучающихся) для осуществления 
присмотра и ухода за обучающимися 1 – 4-х классов, родители (иные законные представители) 
которых осуществляют трудовую деятельность.

9.4. Обеспечить по 30.04.2020 работу дежурных дошкольных групп (численностью не более 
12 человек) в муниципальных дошкольных образовательных организациях для воспитанников, 
родители (законные представители) которых осуществляют трудовую деятельность в указанный 
период.

9.5. Обеспечить исполнение требований п. 11.2 СанПин 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидеми-
ологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных 
образовательных организаций», утвержденных постановлением Главного государственного сани-
тарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26.

10. Рекомендовать руководителям организаций иных форм собственности, осуществляющих 
образовательную деятельность, и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим обра-
зовательную деятельность, ввести меры, аналогичные мерам, предусмотренным пунктом 9 насто-
ящего постановления.

11. Комитету по физической культуре и спорту Администрации города Смоленска ввести 
ограничительные мероприятия в виде приостановления допуска граждан в муниципальные ор-
ганизации, осуществляющие деятельность в сфере физической культуры и спорта по 30.04.2020 
включительно.

12. Рекомендовать руководителям организаций иных форм собственности, осуществляющих 
деятельность в сфере физической культуры и спорта, и индивидуальным предпринимателям, осу-
ществляющим деятельность в сфере физической культуры и спорта, ввести меры, аналогичные 
мерам, предусмотренным пунктом 11 настоящего постановления.

13.  Председателю комитета по транспорту и связи Администрации города Смоленска орга-
низовать в подведомственных транспортных организациях, перевозящих пассажиров, система-



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ
2020 г.

тическую обработку салонов транспортных средств антисептическими материалами, обеспечить 
размещение в транспорте памятки населению по профилактике заражения коронавирусной ин-
фекцией.

14. Рекомендовать организациям и предпринимателям, осуществляющим перевозки пасса-
жиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, а также оказывающим услуги по 
перевозке пассажиров и багажа, строго соблюдать рекомендации Федеральной службы по над-
зору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по проведению профилактиче-
ских мероприятий и дезинфекции автотранспортных средств для перевозки пассажиров в целях 
недопущения распространения новой коронавирусной инфекции.

15. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим управле-
ние многоквартирными домами на территории города Смоленска, оказывающим услуги и (или) 
выполняющим работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, 
организовать профилактическую дезинфекцию общего имущества в многоквартирных домах де-
зинфицирующими средствами, зарегистрированными в установленном порядке.

Информацию о периодичности указанной профилактической дезинфекции разместить в об-
щедоступных местах (на досках объявлений, размещенных во всех подъездах многоквартирного 
дома или в пределах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом).».

1.2. Дополнить пунктами 16-24 следующего содержания:
«16. Руководителям организаций, осуществляющих жилищно-коммунальное обслуживание 

населения в городе Смоленске и обращение с твердыми коммунальными отходами, проводить 
влажную уборку помещений указанных организаций, санитарную обработку автомашин и спец-
транспорта с применением дезинфицирующих средств, зарегистрированных в установленном по-
рядке.

17. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска ор-
ганизовать работу по профилактической дезинфекции общего имущества в многоквартирных 
домах, собственниками помещений в которых не выбран способ управления таким домом или 
выбранный способ управления не реализован, дезинфицирующими средствами, зарегистриро-
ванными в установленном порядке.

18. Для проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, связанных 
с природными пожарами, привлечь органы управления, силы и средства Смоленского городско-
го звена Смоленской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

19. Установить следующий перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций, связанных с природными пожарами:

– ограничение доступа граждан и въезда транспортных средств в лесные массивы и земли 
сельскохозяйственного назначения;

– запрет выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков, раз-
ведения костров, сжигания мусора и проведения пожароопасных работ на территории города 
Смоленска, землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, на полях, территориях 
предприятий и на частных подворьях;

– определение и оборудование дополнительных источников заправки водой пожарной и 
приспособленной для целей пожаротушения автомобильной техники;

– дополнительное привлечение на тушение пожаров имеющейся водовозной и землеройной 
техники от организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собствен-
ности;

– организация наблюдения путем патрулирования за противопожарным состоянием участ-
ков территории города Смоленска, в том числе силами организаций независимо от их организа-
ционно-правовой формы и формы собственности;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ

2020 г.

– информирование населения, в том числе через средства массовой информации, о принима-
емых мерах по обеспечению пожарной безопасности.

20. Определить, что координацию действий органов управления и сил Смоленского городско-
го звена Смоленской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Смоленска через МКУ 
«Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций города Смоленска».

21. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска:
21.1. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
21.2. Посредством средств массовой информации регулярно доводить до населения следую-

щую информацию:
– о введении режима повышенной готовности на территории города Смоленска в связи с 

угрозой распространения коронавирусной инфекции, проводимых мероприятиях;
– о сложившейся обстановке с пожарами на территории города Смоленска, вызванной бес-

контрольным палом сухой растительности, недопущении бесконтрольного пала сухой раститель-
ности в весенне-летний период и об административной ответственности за совершение правона-
рушений, связанных с нарушением порядка выжигания сухой травянистой растительности.

22. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

23. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
24. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.».
2. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.А. БОРИСОВ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.04.2020 № 694-адм

Об освобождении самовольно занятых земельных участков,  
о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них движимых 

объектов

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва  
от 28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно занятых 
земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, соору-
жений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на основании  
протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных участков, де-
монтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносу иных 
движимых объектов на территории города Смоленска от 30.12.2019 № 46, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки, демонтировать и перенести к месту 
хранения неправомерно размещенные на них движимые объекты по адресам:

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, поселок Миловидово, в рай-
оне земельного участка с кадастровым номером 67:27:0021063:14, рядом с земельным участком 
№ 53в, деревянное строение площадью 16,44 кв. м и забор по периметру возле него длиной 49,58 
метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, поселок Миловидово, в рай-
оне земельного участка с кадастровым номером 67:27:0021063:14, рядом с земельным участком  
№ 53в, деревянное строение площадью 15,79 кв. м и забор возле него из сетки-рабицы длиной  
12,5 метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, поселок Миловидово, в рай-
оне земельного участка с кадастровым номером 67:27:0021063:14, рядом с земельным участком  
№ 53в, деревянное строение площадью 55,73 кв. м, огороженное с трех сторон забором из сетки-
рабицы длиной 34,3 метра.

2. Администрации Ленинского района города Смоленска (адрес: 214000, Российская Федера-
ция, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14, телефон: (4812) 38-32-62) 
обеспечить:

– заблаговременное информирование пользователей движимых объектов, указанных в пун-
кте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

– во втором полугодии 2020 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно 
размещенных движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, к месту хра-
нения.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Дормостстрой» (юридический и фактический 
адрес: 214016, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Соболева, дом 
98, телефон/факс: (4812) 21-45-42) обеспечить в течение шести месяцев хранение материалов де-
монтажа по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Соболева, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ

2020 г.

дом 98.
4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней с момента его из-
дания.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.04.2020 № 695-адм

Об освобождении самовольно занятых земельных участков,  
о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них движимых 

объектов

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно занятых зе-
мельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений 
и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на основании протокола 
заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных участков, демонтажу са-
мовольных построек и переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 
19.10.2018 № 39, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки, демонтировать и перенести к месту 
хранения неправомерно размещенные на них движимые объекты по адресам:

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ново-Ясенная, в райо-
не дома 19, деревянное строение с металлическими воротами площадью 20,07 кв. м; 

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ново-Ясенная, в райо-
не дома 19, деревянное строение с металлическими воротами площадью 10,58 кв. м; 

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ново-Ясенная, в райо-
не дома 19, деревянное строение с металлическими воротами площадью 24,3 кв. м; 

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Ново-Ясенная, в райо-
не дома 19, деревянное строение с металлическими воротами площадью 24,12 кв. м. 

2. Администрации Промышленного района города Смоленска (адрес: 214019, Российская Фе-
дерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала Конева, дом 28е, телефон: (4812) 
55-61-23) обеспечить:

– заблаговременное информирование пользователей движимых объектов, указанных в пун-
кте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

– во втором квартале 2020 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно раз-
мещенных движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, к месту хране-
ния.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Дормостстрой» (юридический и фактический 
адрес: 214016, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Соболева, дом 
98, телефон/факс: (4812) 21-45-42) обеспечить в течение шести месяцев хранение материалов де-
монтажа по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Соболева, 
дом 98.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней с момента его из-
дания.

5.Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ

2020 г.

Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.04.2020 № 710-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 07.12.2018 № 3228-адм «Об утверждении Перечня 

государственных и муниципальных услуг, предоставление которых 
посредством комплексного запроса не осуществляется  

в многофункциональном центре предоставления государственных  
и муниципальных услуг населению в городе Смоленске»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставление которых по-
средством комплексного запроса не осуществляется в многофункциональном центре предостав-
ления государственных и муниципальных услуг населению в городе Смоленске, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 07.12.2018 № 3228-адм, следующие измене-
ния:

1.1. Пункт 20 изложить в следующей редакции:

20. Включение в состав участников ведомственной це-
левой программы «Оказание государственной под-
держки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальны-
ми услугами граждан Российской Федерации»

управление имущественных, зе-
мельных и жилищных отношений 
Администрации города Смоленска

1.2. Дополнить пунктом 25 следующего содержания:

25. Выдача уведомления о соответствии (несоответ-
ствии) указанных в уведомлении застройщика о 
планируемом им строительстве или реконструкции 
параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения этих объ-
ектов на земельном участке

управление архитектуры и градо-
строительства Администрации го-
рода Смоленска



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ

2020 г.

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

33. Включение в состав участников ведомственной целевой 
программы «Оказание государственной поддержки граж-
данам в обеспечении жильем и оплате жилищно-комму-
нальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жи-
льем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации»

управление имущественных, 
земельных и жилищных отно-
шений Администрации города 
Смоленска

1.2. Дополнить пунктом 79 следующего содержания:

79. Выдача уведомления о соответствии (несоответствии) 
указанных в уведомлении застройщика о планируемом 
им строительстве или реконструкции параметров объ-
екта индивидуального жилищного строительства или са-
дового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения этих объектов на земельном участке

управление архитектуры и гра-
достроительства Администра-
ции города Смоленска

от 03.04.2020 № 711-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 15.06.2011 № 1045-адм «Об утверждении Перечня 
государственных и муниципальных услуг и Плана перехода на 

предоставление в электронном виде муниципальных услуг и услуг, 
предоставляемых муниципальными учреждениями, на территории 

города Смоленска» 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на терри-
тории города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
15.06.2011 № 1045-адм «Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг и Пла-
на перехода на предоставление в электронном виде муниципальных услуг и услуг, предоставляе-
мых муниципальными учреждениями, на территории города Смоленска», следующие изменения:

1.1. Пункт 33 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ

2020 г.

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска:

2.1. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций) Смоленской области.

2.2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.04.2020 № 712-адм

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 29.12.2012 № 2415-адм «Об утверждении Перечня 

государственных и муниципальных услуг, предоставление которых 
организуется в многофункциональном центре предоставления 
государственных и муниципальных услуг населению в городе 

Смоленске»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-
ления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, предоставление которых ор-
ганизуется в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных 
услуг населению в городе Смоленске, утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 29.12.2012 № 2415-адм, следующие изменения:

1.1. Пункты 1 – 3 изложить в следующей редакции:

1. Выдача повторного свидетельства о государствен-
ной регистрации акта гражданского состояния и 
иного документа, подтверждающего наличие или 
отсутствие факта государственной регистрации 
акта гражданского состояния*

Комитет записи актов гражданско-
го состояния Администрации города 
Смоленска

2. Подача совместного заявления о заключении 
брака*

Комитет записи актов гражданско-
го состояния Администрации города 
Смоленска

3. Подача совместного заявления о расторжении 
брака супругов, не имеющих общих детей, не до-
стигших совершеннолетия*

Комитет записи актов гражданско-
го состояния Администрации города 
Смоленска

1.2. Пункт 13 изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ

2020 г.

13. Включение в состав участников ведомственной 
целевой программы «Оказание государственной 
поддержки гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-коммунальных услуг» госу-
дарственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем 
и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации»

управление имущественных, земель-
ных и жилищных отношений Админи-
страции города Смоленска

1.3. Пункт 25 изложить в следующей редакции:

25. Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 
детей в образовательные учреждения, реализую-
щие основную образовательную программу до-
школьного образования (детские сады)

управление образования и молодеж-
ной политики Администрации города 
Смоленска

1.4. Дополнить пунктом 36 следующего содержания:

36. Выдача уведомления о соответствии (несоответ-
ствии) указанных в уведомлении застройщика о 
планируемом им строительстве или реконструк-
ции параметров объекта индивидуального жилищ-
ного строительства или садового дома установлен-
ным параметрам и допустимости размещения этих 
объектов на земельном участке

управление архитектуры и градостро-
ительства Администрации города 
Смоленска

1.5. Дополнить абзацем следующего содержания:
«*Оказание услуг осуществляется в рамках Соглашения о взаимодействии между смоленским 

областным государственным бюджетным учреждением «Многофункциональный центр по предо-
ставлению государственных и муниципальных услуг населению» и Главным управлением записи 
актов гражданского состояния Смоленской области.».

2. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска:

2.1. Внести соответствующие изменения в Реестр государственных и муниципальных услуг 
(функций) Смоленской области.

2.2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

3. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ
2020 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.04.2020 № 726-адм

Об освобождении самовольно занятого земельного участка, о демонтаже 
и переносе неправомерно размещенного на нем движимого объекта

В соответствии с решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно занятых зе-
мельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, сооруже-
ний и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на основании прото-
кола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных участков, демонтажу 
неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносу иных движимых 
объектов на территории города Смоленска от 30.12.2019 № 46, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятый земельный участок, демонтировать и перенести к месту 
хранения неправомерно размещенный на нем движимый объект по адресу: Российская Федера-
ция, Смоленская область, город Смоленск, улица Гарабурды, в районе дома 15, транспортное сред-
ство ВАЗ-2101 красного цвета без регистрационных знаков. 

2. Администрации Ленинского района города Смоленска (адрес: 214000, Российская Федера-
ция, Смоленская область, город Смоленск, улица Карла Маркса, дом 14, телефон: (4812) 38-32-62) 
обеспечить:

– заблаговременное информирование пользователя движимого объекта, указанного в пун-
кте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 

– в первом полугодии 2020 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправомерно раз-
мещенного движимого объекта, указанного в пункте 1 настоящего постановления, к месту хране-
ния.

3. Муниципальному бюджетному учреждению «Дормостстрой» (юридический и фактический 
адрес: 214016, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Соболева, дом 
98, телефон/факс: (4812) 21-45-42) обеспечить в течение шести месяцев хранение материалов де-
монтажа по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Соболе-
ва, дом 98.

4. Комитету по информационной политике Администрации города Смоленска опубликовать 
настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней с момента его из-
дания.

5. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Смоленска       А.А. БОРИСОВ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ

2020 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 03.04.2020 № 44 «О внесении изменений в постановление Главы города Смоленска 
от 19.03.2020 № 33 «О введении режима повышенной готовности на территории города 
Смоленска» ......................................................................................................................................................1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 03.04.2020 № 694-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участ-
ков, о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них движимых объектов»  .........7

от 03.04.2020 № 695-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участ-
ков, о демонтаже и переносе неправомерно размещенных на них движимых объектов» ..........9

от 03.04.2020 № 710-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 07.12.2018 № 3228-адм «Об утверждении Перечня государственных 
и муниципальных услуг, предоставление которых посредством комплексного запроса 
не осуществляется в многофункциональном центре предоставления государственных  
и муниципальных услуг населению в городе Смоленске» ...................................................................11

от 03.04.2020 № 711-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 15.06.2011 № 1045-адм «Об утверждении Перечня государственных 
и муниципальных услуг и Плана перехода на предоставление в электронном виде муни-
ципальных услуг и услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями, на терри-
тории города Смоленска» ............................................................................................................................13

от 03.04.2020 № 712-адм «О внесении изменений в постановление Администрации 
города Смоленска от 29.12.2012 № 2415-адм «Об утверждении Перечня государственных 
и муниципальных услуг, предоставление которых организуется в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг населению в городе 
Смоленске» ......................................................................................................................................................15

от 03.04.2020 № 726-адм «Об освобождении самовольно занятого земельного участ-
ка, о демонтаже и переносе неправомерно размещенного на нем движимого объекта» ............17

Список полезных телефонов и адресов организаций  ........................................................................19



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ
2020 г.

32-86-12
38-15-81, 35-17-94

38-18-50, 21-41-19
 38-20-47

31-00-60

 65-87-47



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 С Г   И
№ 30 (393)
3 АПРЕЛЯ

2020 г.




